
 

 
 

Nº 174 - DOU – 09/09/2024 - Seção 2 – p.5 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA MCTI Nº 8.487, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 15, de 03 de dezembro de 
2019, do Conselho Diretor do FNDCT, publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de dezembro de 2019, 
resolve: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso III, alíneas ''a'' e "b" da Portaria nº 8.209, de 23 de maio de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de maio de 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Grupo Assessor do Modelo Integral de 
Avaliação Global - Gaava, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT: 

................................................................................................. 

III - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq: 

a) CLÁUDIO DA SILVA VALÉRIO, titular; 

b) DANILO BARROS NACIF JUNIOR, suplente. 

................................................................................................. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANA SANTOS 

 


